

Số: 08 /KH - CTĐ

Hà Nội, ngày 17 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tặng học bổng, xe đạp cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn thành phố Hà Nội

Hưởng ứng Tháng Nhân đạo năm 2023; Kế hoạch triển khai Chương trình "Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật"; Nhằm động viên các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập, Hội Chữ thập đỏ thành phố Hà Nội phối hợp với Hội Chữ thập đỏ quận Ba Đình xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình "DOJI - Chắp cánh ước mơ" tặng học bổng, xe đạp cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn quận Ba Đình và một số huyện trên địa bàn Thành phố, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Các hoạt động được tổ chức nhằm góp phần hỗ trợ cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn có điều kiện tốt hơn trong học tập, rèn luyện để vươn lên trong cuộc sống.

- Đây là hoạt động xã hội ý nghĩa, thể hiện tinh thần tương thân tương ái "Lá lành đùm lá rách"; phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng và xã hội.

- Chương trình triển khai đảm bảo hiệu quả, mang lại lợi ích thiết thực cho học sinh nghèo, tạo động lực để các em phấn đấu hơn nữa, vượt qua những khó khăn để trở thành người công dân có ích.

#### II. NỘI DUNG:

##### 1. Thời gian và địa điểm tổ chức:

- Thời gian: Dự kiến ngày 01 tháng 4 năm 2023 (thứ Bảy).

- Địa điểm: Hội trường UBND quận Ba Đình (25 phố Liễu Giai)

##### 2. Hoạt động:

Trao tặng 50 suất học bổng (1 triệu đồng/suất), 75 xe đạp (2 triệu đồng/xe) cho các em học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, vươn lên trong học tập, cụ thể:

- Quận Ba Đình: trao 35 suất học bổng và 10 xe đạp

- Các huyện Chương Mỹ, Ứng Hòa: Mỗi đơn vị trao 5 suất học bổng và 20 xe đạp.

- Quận Cầu Giấy: trao 05 suất học bổng

- Huyện Phú Xuyên: trao 25 xe đạp

**Tổng kinh phí: 200.000.000 đồng (Hai trăm triệu đồng).**

##### 3. Nguồn lực:

Hai cháu Ngọc Mai và Hà Châu (con gái bà Đỗ Vũ Phương Anh - Phó Chủ tịch, Phó Tổng giám đốc Tập đoàn Vàng Bạc Đá Quý DOJI) hỗ trợ.

#### **4. Thành phần tham dự:**

- Lãnh đạo Hội Chữ thập đỏ thành phố Hà Nội;
- Lãnh đạo UBND quận Ba Đình;
- Thường trực Hội Chữ thập đỏ các quận, huyện: Ba Đình, Ứng Hòa, Phú Xuyên, Chương Mỹ và Cầu Giấy;
- Đại diện Nhà tài trợ;
- Các em học sinh được nhận quà.

#### **5. Chương trình:**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu của nhà tài trợ;
- Trao biển tượng trưng;
- Phát biểu của lãnh đạo Hội CTĐ Thành phố;
- Trao ghi nhận tấm lòng vàng cho nhà tài trợ;
- Trao quà cho các em học sinh;
- Kết thúc chương trình.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội Chữ thập đỏ Thành phố giao:**

##### **\* Ban Công tác xã hội:**

- Xây dựng chương trình tặng quà, là đầu mối liên hệ với Hội Chữ thập đỏ các quận huyện Ba Đình, Cầu Giấy, Ứng Hòa, Phú Xuyên, Chương Mỹ, lựa chọn đối tượng, lập danh sách các em học sinh nhận quà tại Chương trình;

- Phối hợp với Hội CTĐ quận Ba Đình chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm trao quà, maket, biển trao, trang âm loa máy phục vụ chương trình, phối hợp chuẩn bị nguồn lực trao tại Chương trình

##### **\* Ban Tuyên truyền:**

- Thiết kế maket, biển, ghi nhận tấm lòng vàng, giấy dán xe đạp trao tại Chương trình;

- Mời các cơ quan báo chí tới dự và đưa tin cho Chương trình (Truyền hình Hà Nội, Truyền hình Nhân dân, Báo Hà Nội mới, ...)

- Thực hiện công tác truyền thông cho hoạt động.

#### **2. Hội Chữ thập đỏ quận Ba Đình**

- Báo cáo lãnh đạo UBND quận về Chương trình trao quà;

- Rà soát, lựa chọn và đưa các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn (theo số lượng được phân bổ) đến nhận quà tại Chương trình

- Phối hợp với Ban Công tác xã hội, Ban tuyên truyền Hội Chữ thập đỏ Thành phố để tổ chức hoạt động trao quà.

### 3. Hội Chữ thập đỏ các huyện Ứng Hòa, Phú Xuyên, Chương Mỹ, Cầu Giấy

- Rà soát, lựa chọn và đưa các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn (theo số lượng được phân bổ) đến nhận quà tại Chương trình.

- Phối hợp với Ban CTXH Hội Chữ thập đỏ Thành phố hoàn thiện chứng từ thanh quyết toán.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình trao quà **“DOJI - Chắp cánh ước mơ”**, Thường trực Hội Chữ thập đỏ Thành phố đề nghị các đơn vị liên quan, các phòng ban chuyên môn Hội Chữ thập đỏ Thành phố và Hội Chữ thập đỏ các quận, huyện nghiêm túc triển khai.

#### **Nơi nhận**

- Thường trực TƯ Hội; ( để b/c)
- Ban Dân vận TƯ Hà Nội; ( để b/c)
- Lãnh đạo UBND quận Ba Đình ( để p/h);
- Hội CTĐ các QH:BD, UH, PX, CM,CG ( để t/h);
- Nhà tài trợ ( để phối hợp);
- Lưu VT, CTXH.



**Đào Ngọc Triệu**

